1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN AnoiIINº095-A

Mossoró, 17 de agosto de 2021

UERN

PRAE

EDITAL Nº 65/2021 – PRAE/UERN
TORNA PÚBLICA A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATA
DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DO
AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL, SEMESTRE 2021.1,
APÓS SUA DESISTÊNCIA EM SE APRESENTAR À JUNTA
MULTIPROFISSIONAL DA UERN - EDITAL 63/2021 –
PRAE/UERN PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA CUJO
OBJETIVO SERIA A COMPROVAÇÃO DA DEFICIÊNCIA
APONTADA EM AUTODECLARAÇÃO.

A Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN,
por intermédio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis –
PRAE, no uso de suas atribuições administrativas, torna
pública, pelo presente edital, a eliminação de candidata do
processo seletivo para concessão do auxílio inclusão digital
- semestre 2021.1, após sua desistência em se apresentar à
Junta multiprofissional da UERN - Edital 63/2021 – PRAE/
UERN, para realização de perícia cujo objetivo seria a
comprovação da deficiência apontada em autodeclaração.

1. DA DESISTÊNCIA E ELIMINAÇÃO
1.1. O presente Edital oficializa a eliminação da candidata
abaixo relacionada, devido ao não comparecimento à
Junta Multiprofissional da UERN, conforme convocação
realizada no Edital 063/2021 – PRAE/UERN.
1.2. A candidata foi eliminada do referido processo seletivo,
seguindo item 1.3 do Edital 56/2021 – PRAE/UERN, o qual
informa que o não comparecimento do (a) candidato (a),
no local e horário indicado, ocasionará, automaticamente,
sua eliminação do Processo Seletivo para a Concessão do
Auxílio Inclusão Digital, semestre 2021.1.

SITUAÇÃO NOME CAMPUS/
CURSO

ELIMINADA Rayssa Mara
Faustino da Silva

Letras - Língua Por-
tuguesa / Campus
Avançado de Pau

dos Ferros

Mossoró -RN, 16 de agosto de 2021.
ANA ANGÉLICA DO NASCIMENTO NOGUEIRA
Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Estudantis
Portaria N° 770/2021- GP/FUERN

EDITAL Nº 66/2021 – PRAE/UERN
TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DO
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DO AUXÍLIO
INCLUSÃO DIGITAL, SEMESTRE 2021.1.

A Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN,
por intermédio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis –
PRAE, no uso de suas atribuições administrativas, torna

público, pelo presente Edital, o resultado preliminar do
processo seletivo para concessão do Auxílio Inclusão Digital
– Edital 56/2021-PRAE, semestre 2021.1.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. Pelo presente Edital de Resultado Preliminar, ficam
considerados aptos ao recebimento do Auxílio Inclusão
Digital os (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as) com
a indicação de “Aprovado (a)”.

RESULTADO PRELIMINAR
AUXILIO DE INCLUSÃO DIGITAL - 2021.1
RELAÇÃO DE APROVADOS (AS)

CAMPUS DE PATU

Nº SITUAÇÃO NOME
COMPLETO CATEGORIA

1 APROVADO (A) ANDERSON LUAN
ALVES NASCIMENTO AC

2 APROVADO (A) BRUNA RANIELE DA
SILVA AC

3 APROVADO (A) CARLOS ROBSON DE
ARAÚJO DANTAS AC

4 APROVADO (A) DAYANA KELY
SOUSA OLIVEIRA AC

5 APROVADO (A) DÉBORAH EVELYN
DOS SANTOS LIMA AC

6 APROVADO (A) GUSTAVO
MEDEIROS DE LIMA AC

7 APROVADO (A) HANNA MAYARA
SIMPLÍCIO DE SÁ AC

8 APROVADO (A) IGOR DE MELO
MESQUITA AC

9 APROVADO (A) KAISLA KAUANE
ALVES DA SILVA AC

10 APROVADO (A) KALINE DANTAS
ROCHA AC

11 APROVADO (A)
KAMYLLE VITORIA
FERNANDES
QUEIROZ SILVA

AC

12 APROVADO (A) LAYSA RAYANE DA
SILVA LIMA AC

13 APROVADO (A) LYCIA ROANE SILVA AC

14 APROVADO (A) MABILY CAMILY DA
SILVA AC

15 APROVADO (A) MARIA EDILAINE
MEDEIROS SILVA AC

16 APROVADO (A) MARIA EDUARDA
VIEIRA FERNANDES AC

17 APROVADO (A) MARIA HELOIZA DÁ
SILVA DANTAS AC

18 APROVADO (A) MARIA LETICIA
CÂMARA COSTA AC

19 APROVADO (A) MILENA SALES DA
SILVA AC

20 APROVADO (A) NAIANA ALVES
ROCHA AC

21 APROVADO (A) NATHÁLIA ARAÚJO
DE SOUZA AC

22 APROVADO (A) ROSILENE
MEDEIROS DA SILVA AC

23 APROVADO (A) SÁVIO HAISTÉM
FERREIRA DANTAS AC

24 APROVADO (A) THIAGO CIDRONIO
DE OLIVEIRA. AC

25 APROVADO (A) VANESSA NAYARA
BRAGA TAVARES AC

26 APROVADO (A) VITÓRIA BEATRIZ DE
OLIVEIRA AZEVEDO AC

CAMPUS DE NATAL

Nº SITUAÇÃO NOME
COMPLETO CATEGORIA

1 APROVADO (A) CAINAN VALENTIM
DE OLIVEIRA AC

2 APROVADO (A) FRANCIELE LUIZ DA
SILVA AC

3 APROVADO (A) FRANCISCO FELIPE
FERREIRA DE SOUSA AC

4 APROVADO (A) JOSÉ NICODEMOS
DE MELO JÚNIOR AC

5 APROVADO (A) JOSIELDO DA SILVA AC

6 APROVADO (A) KLAUBER DEUSUIK
LEITE DE MACEDO AC

7 APROVADO (A) MICHELLY LINS DO
NASCIMENTO AC

8 APROVADO (A) VITÓRIA DA SILVA
PARENTE AC

CAMPUS DE CAICÓ

Nº SITUAÇÃO NOME
COMPLETO CATEGORIA

1 APROVADO (A) ALCILENE VIEIRA DE
OLIVEIRA AC

2 APROVADO (A) ALEX ROCHA
DANTAS AC

3 APROVADO (A) ANA NATÁLIA DE
BRITO SILVA AC

4 APROVADO (A) JEYZE VALÉRIA
MARINHO VICTOR AC

5 APROVADO (A) JORDANA FREITAS
DA SILVA AC

6 APROVADO (A)
KADJA SAMANTHA
DE MEDEIROS
XAVIER

AC

7 APROVADO (A)
MARIA ISABEL
MEDEIROS SÁ
BARRETO

AC

CAMPUS DE ASSU

Nº SITUAÇÃO NOME
COMPLETO CATEGORIA

1 APROVADO (A)
ALAN DAVID
OLIVEIRA DOS
SANTOS

AC

JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 17 de agosto de 2021
Ano III | Nº 095-AJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

2 APROVADO (A)
ANDERSON JORGE
FERNANDES DA
SILVA

AC

3 APROVADO (A) CAIO VENICIUS
SILVA DE ALMEIDA AC

4 APROVADO (A) ELINAIDE MARIA
DOS SANTOS AC

5 APROVADO (A)

FERNANDA
VIVIANNE DO
NASCIMENTO
LINHARES

AC

6 APROVADO (A) FLAVITÔNIO
MACEDO QUINTO AC

7 APROVADO (A)
FRANCISCA
MARIANA OLIVEIRA
CARVALHO

AC

8 APROVADO (A) IRANILDO MARCOS
DA SILVA VIEIRA AC

9 APROVADO (A) JAKELINE GALDINO AC

10 APROVADO (A)
JULIANA PATRÍCIA
DE ARAÚJO
PACHECO

AC

11 APROVADO (A) KEYLYANE ALVES DE
MIRANDA AC

12 APROVADO (A)
LARA ROANA
PAULINO DE
FIGUEIRÊDO

AC

13 APROVADO (A) LIDIANE CRISTINA
DE SOUSA AC

14 APROVADO (A) MAELLY CAMILA DA
SILVA PEREIRA AC

15 APROVADO (A) MARIA DE FATIMA
RAIANE DA SILVA AC

16 APROVADO (A)

MARIA ELOIZA
ALMIRANTE DE
SOUZA SILVA
CHAGAS

AC

17 APROVADO (A) MAYARA NATALIA
SANTOS DA SILVA AC

18 APROVADO (A)
MICAEL FABRÍCIO
HIGINO DE
SIQUEIRA

AC

19 APROVADO (A) NICOLE GISELLE
FRANÇA ROCHA AC

20 APROVADO (A) NIVIA BARBOSA DE
ASSIS AC

21 APROVADO (A) REGINA FRANCISCA
DA SILVA AC

22 APROVADO (A) ROSINEIDE VITÓRIA
DA SILVA AC

23 APROVADO (A) SAIONARIA
SIQUEIRA DE MELO AC

24 APROVADO (A) SAMANTA LETÍCIA
DE MORAIS TEIXEIRA AC

25 APROVADO (A) SARAH KIARELLY
DOS SANTOS SILVA AC

26 APROVADO (A) VITÓRIA RODRIGUES
ANTUNES AC

27 APROVADO (A) WALISSON PEREIRA
DA SILVA AC

CAMPUS CENTRAL

Nº SITUAÇÃO NOME
COMPLETO CATEGORIA

1 APROVADO (A) ADYLA LARYSSA DA
SILVA AC

2 APROVADO (A) ALESSANDRO DE
OLIVEIRA SALES AC

3 APROVADO (A) ALINE DE SOUSA
SIMPLICIO AC

4 APROVADO (A)
ALISSON SAMUEL
DE OLIVEIRA
FERREIRA

AC

5 APROVADO (A) AMADEU MOREIRA
FILHO PCD

6 APROVADO (A) ANA BEATRIZ LOPES
DE LIMA AC

7 APROVADO (A)
ANA LETÍCIA
LACERDA DE SÁ
LEITÃO MORAIS

AC

8 APROVADO (A) ANA TALITA FRANÇA
NEVES AC

9 APROVADO (A)
ANDRESSA
MARYELLY DE
SOUSA GURGEL

AC

10 APROVADO (A) ANDRESSA VIEIRA
DA SILVA AC

11 APROVADO (A)
ANDREZA GABRIELA
DANTAS DOS
SANTOS

AC

12 APROVADO (A)
ANTÔNIA BRUNA
MEDEIROS ALMEIDA
FERREIRA

AC

13 APROVADO (A) ANTÔNIA DENISE
DA SILVA COSTA AC

14 APROVADO (A) ANTÔNIA JÉSSICA
DA SILVA AC

15 APROVADO (A) ANTÔNIA LORENA
SOUZA PAIVA AC

16 APROVADO (A) APOLONIO AIRES DE
LIMA NETO AC

17 APROVADO (A) AURELIANA FREITAS
CARVALHO AC

18 APROVADO (A) BIANCA DA SILVA AC

19 APROVADO (A) BRUNA EMILI EVELIN
DA SILVA AC

20 APROVADO (A) CAMILLA RAIANY
ARAÚJO DA SILVA AC

21 APROVADO (A) CARLOS DALLAS DE
OLIVEIRA SOUZA AC

22 APROVADO (A) CARMEM MICAELY
SOARES BATISTA AC

23 APROVADO (A) DANIELA GOMES
GARCIA AC

24 APROVADO (A) DARA FERNANDA
AIRES DA SILVA AC

25 APROVADO (A)
DOUGLAS
MENDONÇA DA
SILVA

AC

26 APROVADO (A)
ELISANGELA
RODRIGUES BATISTA
SANTOS

AC

27 APROVADO (A) ELISAURA SILVA DE
LIMA AC

28 APROVADO (A) ELOISA FERNANDA
DE OLIVEIRA AC

29 APROVADO (A)
FAGUNDES
VERISSIMO
RODRIGUES

AC

30 APROVADO (A) FLÁVIA NAYANE
AGUIAR FERREIRA AC

31 APROVADO (A) FRANCISCO ESIO
PORTO DIOGENES PCD

32 APROVADO (A) FRANKO NERO DE
OLIVEIRA SILVA AC

33 APROVADO (A) GABRIEL LUCAS
CARVALHO MELO AC

34 APROVADO (A) HIGOR DOS SANTOS
SALDANHA PCD

35 APROVADO (A) INGRID BEATRIZ
CAVALCANTE ALVES AC

36 APROVADO (A) ISA BEATRIZ ROCHA
DA SILVA AC

37 APROVADO (A) JACKSON HENRIQUE
NOBRE DE MELO AC

38 APROVADO (A) JOÃO VICTOR ALVES
GOMES AC

39 APROVADO (A) JOCIENE ARAÚJO
LIMA AC

40 APROVADO (A) JOSÉ NETO DE
OLIVEIRA AC

41 APROVADO (A) KARIDYA GURGEL
DOS SANTOS AC

42 APROVADO (A)
KETLEN SONALY
MARTINS DA
SILVEIRA

AC

43 APROVADO (A) LAÍCIA BEATRIZ
NOBRE DA COSTA AC

44 APROVADO (A) LEONARDO MOURA
DE MEDEIROS AC

45 APROVADO (A) LIZANDRA ALVES DE
OLIVEIRA AC

46 APROVADO (A) LUCAS GABRIEL
SOUZA SALES AC

47 APROVADO (A) MARIA ALICE DE
SOUSA PAIVA AC

48 APROVADO (A) MARIA LUCIVÂNIA
DA SILVA DIAS AC

49 APROVADO (A) MARIANA SOARES
DE SOUSA PCD

50 APROVADO (A) MARINA LAILA
CABRAL VIANA AC

51 APROVADO (A) MATHEUS ALMEIDA
DE OLIVEIRA AC

52 APROVADO (A) MATHEUS FELIPE
FERREIRA FRANÇA AC

53 APROVADO (A) MAYARA NOGUEIRA AC

54 APROVADO (A) MAYRLA LAYRA
SOARES DE CASTRO AC

55 APROVADO (A) MERCIA KEROLLEN
DA COSTA LEITE AC

56 APROVADO (A) MIKAEL LIMA DE
OLIVEIRA AC

57 APROVADO (A) NATÁLIA GABRIELY
SOUSA SALES AC

58 APROVADO (A) NATHAN ROMÃO
LOPES BATISTA AC

59 APROVADO (A) NOÉLIA DA SILVA
VIEIRA LEANDRO AC

60 APROVADO (A) PALOMA RAISSA DA
COSTA OLIVEIRA AC

61 APROVADO (A)
PEDRO EDUARDO
DO NASCIMENTO
FONSECA

PCD

62 APROVADO (A) RAFAELE GIOVANA
BEZERRA SILVA AC

63 APROVADO (A) RAIMUNDO ALVES
DA SILVA SOBRINHO AC

64 APROVADO (A) ROSANY ROSSI
PEREIRA GOMES AC

65 APROVADO (A) STEPHANY NUNES
DA SILVA AC

66 APROVADO (A)

TALYSSON
EMANOEL
MEDEIROS DA
COSTA

AC

67 APROVADO (A) THAINÁ THAIS
COSTA DE OLIVEIRA AC

68 APROVADO (A)
THALIA QUÉLVIA
DE CARVALHO
FERNANDES

AC

69 APROVADO (A) VALESCA RAQUEL
DA SILVA AC

CAMPUS PAU DOS FERROS

Nº SITUAÇÃO NOME
COMPLETO CATEGORIA

1 APROVADO (A) ALVARO
FERNANDES DIAS AC

JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 17 de agosto de 2021
Ano III | Nº 095-AJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 3

2 APROVADO (A) AMANDA DE LIMA
SOUSA AC

3 APROVADO (A) ANA CECILIA SILVA
NASCIMENTO AC

4 APROVADO (A) ANA QUITÉRIA DE
FRANÇA OLIVEIRA AC

5 APROVADO (A) ANTONIO ELIEZIO
NERES ALVES AC

6 APROVADO (A) CAMILA COSTA
FERREIRA AC

7 APROVADO (A) CINTYA VITÓRIA DA
SILVA AC

8 APROVADO (A) DAYANE NICACIO
NERES AC

9 APROVADO (A) DAYARA PEREZ DE
CARVALHO MAIA AC

10 APROVADO (A)
FERNANDO
HENRIQUE PAIVA DE
OLIVEIRA

AC

11 APROVADO (A)
FRANCISCA
MARIANA DA SILVA
ANDRADE

AC

12 APROVADO (A) FRANCISCO WESLEY
QUEIROZ CHAGAS AC

13 APROVADO (A)
GEOVANA
KELLY FIDELES
FERNANDES

AC

14 APROVADO (A) GESEBEL DE
QUEIROZ VIANA AC

15 APROVADO (A)
GISELLE
GONÇALVES DE
CARVALHO

AC

16 APROVADO (A) JOSE ROMARIO
PEREIRA DA SILVA AC

17 APROVADO (A) JONATAS MATHEUS
DE SOUZA AC

18 APROVADO (A) KATARINA LABORÊ
DE OLIVEIRA AC

19 APROVADO (A)
KATHYA HELLEN
BANDEIRA
FERNANDES

AC

20 APROVADO (A) MARIA DANIELA
DUARTE DE SOUZA AC

21 APROVADO (A) MARIA DE FÁTIMA
NUNES DE FRANÇA AC

22 APROVADO (A) MARIA SAMARA DE
LIMA MACENA AC

23 APROVADO (A) MARIANA PRICILIA
DE ASSIS AC

24 APROVADO (A)
MATHEUS
EDINALDO NUNES
FERREIRA

AC

25 APROVADO (A) MÉRCIA KELLY DE
MOURA ROCHA AC

26 APROVADO (A) NAARA ELLEN
RAMOS DA SILVA AC

27 APROVADO (A) NATÁLIA NÓBREGA
DA COSTA AC

28 APROVADO (A) VIVIANE KALYNE
QUEIROZ DE LIMA AC

29 APROVADO (A) WICTORIA
ANDRADE PINTO AC

1.3. Foram desclassificados (as) os (as) candidatos (as) que:
1.3.1. Realizaram inscrições fora do prazo;

1.3.2. Deixaram de anexar documentos obrigatórios;
1.3.3. Deixaram de anexar comprovação de renda declarada
de membro da família;
1.3.4. Deixaram de preencher informações dos membros da
família;
1.3.5. Possuem bolsa ligada a programas e projetos de
ensino, pesquisa ou extensão no âmbito da UERN;
1.3.6. Foram beneficiados (as) anteriormente com o Auxílio
Inclusão Digital;
1.3.7. Deixaram de preencher ou preencheram de forma
errada informações pessoais e/ou acadêmicas; e
1.3.8. Não preencheram os requisitos contidos no edital.
1.4. Do resultado preliminar, caberá recurso administrativo
por meio de preenchimento de requerimento próprio pelo
link: http://abre.ai/recursoauxiliodigital e enviado para o
e-mail sae.prae@uern.br, até as 23h59min do dia 18 de
agosto de 2021.
1.5. À PRAE reserva-se o direito de realizar procedimentos
cabíveis para averiguar informações prestadas pelos (as)
estudantes constantes no processo de inscrição ou seleção.
1.6. Poderão ser realizadas entrevistas ou visita domiciliar
durante a vigência do auxílio e, constatada irregularidade
ou comprovada a má fé nas informações prestadas, o (a)
estudante poderá ser penalizado com a perda do benefício
e ressarcimento do valor recebido ao erário.
1.7. Os (as) beneficiários (as) do Auxílio Inclusão Digital
deverão apresentar à PRAE, a comprovação simplificada da
utilização dos recursos recebidos, no nome do beneficiário
(a) do referido auxílio, conforme a Instrução Normativa
PRAE/UERN nº 01/2021, disponível no link https://abre.ai/
instrucaonormativaauxilio

Mossoró (RN), 16 de agosto de 2021.
ANA ANGÉLICA DO NASCIMENTO NOGUEIRA
Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Estudantis
Portaria N° 770/2021- GP/FUERN

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Prof. Dr. Pedro Fernandes Ribeiro Neto
Presidente

Profª. Drª. Fátima Raquel Rosado Morais
Presidente em exercício da Fuern

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Luziária Firmino Machado Bezerra
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Isadora Eleutério de Paiva Sousa
Planejamento Gráfico e Diagramação
Renatha Rebouças de Oliveira
Assessoria Técnica

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 17 de agosto de 2021
Ano III | Nº 095-AJORNAL OFICIAL DA FUERN

4